Joanne et Luchino admissa rataque habita fue-

runt. Et quidem illi, evoluto jam ante biennio,

cum Mediulani aliarumque plurium urbium do-

ininos se dicerent, ex concepta subjectis verbis

formula poposcerant a Sede Aposlolica vicarium

' Lib. Priv. Rom. Eccl. tom. i. p. 37. — ' An. 7. Ep. cur. xliii.

— ' Ibid Ep. cur. xxvi. — * Ibid. Ep. cur. xxviii. — ' hxt. ibid.

Eil. eliara in arce S Ang. et inter collect. Plal. Ms. Arch. Vat.

Uim. II. pag. 405. et in .Ms. bibl. Vall. sign. lit. B. nuin. 12. p. 443,
«d 452.

imperii in Insubria, vacuo augustali solio, prai-

fecturam.

« In Clirisli nomine. Amen. Pateat universis

hoc praesens Instrumentum inspecturis, quod re-

verendus in Clirislo pater dominus Joannes, Dei

ct Apostolica; Sedis gratia episcopus Novariensis

et comes, ejusque civitatis et districtus dominus
generalis, et magnificus miles dominus Luchinus

fraler cjus, filii qiiondam magnifici militis Mat-

thffii vicecomitis de Mediolano, civitatum et distri-

ctuum Mediolani, Pergamini, Brixiaj, Cremonre,

Placentia;, Laud.T, Cumarum et Vercellarum, nec-

non Crema?, Burgi S. Domnini, Sonzini, Marti-

nengi, Castri novi, Buceadua; et Caravazii ca-

strorum dioecesis Parma?, Cremona^, Pergami et

Placentia^, dnmini generales, in mei nolarii pu-

blici et tcstiiim infrascriptorum ad hajc specialiter

vocatorum ct rogatorum pra^senlia , sua mera,

libera et spontanea voluntate, ac ex certa scientia

fecerunt afque constituerunt et creaverunt suum
verum et legitimum procuratorem, actorem, fa-

ctorcm, negotiorum gesforem, etnuntium specia-

lcm, providum et discretum virum Guidolum de
calice, filium quondam domini Denedicli civem
Mediolanensem, pra;sentem acinseonus procu-
rationis hujusmodi suscipientem, ad comparen-
dum, ac sese devote et humiliter ipsorum domi-
norum Joannis et Lncliini nomine pra^sentandam

coram sanctissimo in Christo patre et domino
domino Benedicto, divina providenfia papa XII,

ac sacro collegio reverendorum patrum doinino-

rum cardinalium S. R. E. tam in consistorio pu-
blico et privato, quam in camera et aliis quibus-
cumque locis, de qnibus et quotiescumque pro
infrascriptis perficiendis et complendis opus fue-

rit : et ad exponendum reverenter coram eis

devotam et debitam subjecfionem et filialem de-

votionem, et sincerum ac verum affecfum, quos
idem domini Joannes et Luchinus ad dictos san-

ctissimum patrem et dominos cardinales et Ro-
manam Ecclesiam gerunt, habent et constanter

disponunt et volunt gerere in futiirum : ac ipsos

dominum Joannem et Luchinum etsubdilos suos,

necnon civitatcs et castra pra^dicta et alias terras

quaslibet et loca, sub eorum regimine et jurisdi-

ctione consisfentia, et posse ipsorum dominorum
Joannis et Luchini eisdem dominis summo Ponti-

fici et cardinalibus, et ad eorum obedientiam et

mandafum et beneplacita totaliter offerendum, ac

se et ipsos tanquam veros et fideles sanctas Ro-

manae Ecclesia; filios, subditos et devotos : et ut

hujusmodi devotionis, subjectionis et sincerilatis

affectus ipsis domino summo Pontifici et cardina-

libus clarius liqueat, ad promittendum ipsorum
dominorum Joannis et Luchini nomine, ac juran-

dum in animas ipsorum, quod ipsi domini Joan-

nes et Luchinus sunt, erunt et permanebunt de-

voli subditi, obedientes et fideles, praefato domino
summo Pontifici et successoribus ejus canonice

inlranlibus, sicut Christi vicariis, eteidem sancla;
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Romana; Ecclesioe, velut veri subdili el Calbolici

Cbrisliani.

30. « Et ad confitendum et firmiler asseren-

dum, quo supra nomine, ac jurandum, quod ipsi

domini Joannes et Luciiinus non credunt nec

crediderunt, quod spectatad imperatorem papam

deponere et aluim facere, sed reputant taliter cre-

dere errorem nefandum et abominabilem, et hx-

resim per Ecclesiam damnatam, quam et ipsi

domini Joannes et Lucbinus, quantam ad eos

speclat, anatbematizant secundum determinatio-

nem Ecclesiae. Et ad promiltendum et jurandum,

quo supra nomine, et in animas ipsorum domi-

norum JoannisetLucbini, quod ipsi domini Joan-

nes et Luchinus non adbccrebunt Ludovico de

Bavaria damnato, nec alicui antipapa3 vel sclii-

smatico, nec eorum sequacibus vel complicibus,

nec eis scienter dabunt auxilium, consilium vel

favorem, directe vel indirecte, publice vel oc-

culte ; nec eos scienter receptabunt in terris, eo-

rum dominio vel jurisdictioni subjectis vei sub-

jiciendis, quousque ad Ecclesirc Romanaj redie-

rint unitatem et gratiam : quodque aliquem, qui

veniret ad partes Italifc sub nomine imperatoris,

aut regis Romanorum, vel administratoris impe-

rii, vel regis Romanorum praidicti quovis lilulo

vel nomine pro eo, non receptabunt in terris

prcedictis, nec ei ut tali adiia?rebunt, favebunt

vel obedient in aliquo, nisi prius fuerit per Ro-

manam Ecclesiam approbatus. Et ad promitlen-

dum prffidiclo noniine et jurandum, quod iidem

domini Joannes et Lucbinus de civitatibus , villis,

caslris et locis ac terris, eorum jurisdictioni et

administrationi subjectis vel subjiciendis, expel-

lere et exterminare studebunt pro viribus bona

fide universos hireticos ab Ecclesia de baeresi

denotatos ct denotandos, ac schismaticos manife-

stos. Et nibilominusad promittendum, quo supra

nomine, ac jurandum, quod ipsi domini Joannes

et Luchinus nuntios et gentes prajfati domini

summi Pontificis et successorum suorum ac san-

ctae Romante EcclesicT per civitates , castra, villas,

terras et loca hujusmodi, dictorum dominorum

Joannis et Luchini jurisdictioni vel administra-

tioni subjecta et subjicienda, transeuntcs curia-

liter recipient et tractabunt, ac recipi et tracfari

facient, ipsosque protegentetdefendent bona fide.

B Ac insuper ad promittendum et jurandum,

quo supra nomine, quod si quse Ecclesia^ et Eccle-

siasticffi persona» forentetdetinerenlur spoliata; in

civitatibus, castris, villis, terris et locis pridiclis

per ipsos, vel aliquos eorum subditos, bonis vel

rebus immobilibus eorum, personas ipsas resti-

tuerent et reslitui facient de plano sine strepitu

judicii et figura in ipsis eorum bonis et juribus ac

rebus; et eas facient illis pacifica possessione gau-

dere ac restitutas defendeut
,
quantum ad ipsos

tanquam rectores speclabit : quodque si aliqua;

Ecclesiae vel Ecclesiasticse persona; conquereren-

tur, se fore boais mobilibus spoliatas per ipsos

dominos Joannem et Lucbinuni, vel pi»Jeces-

sores aut subditos suos coram prffifato domino

summo Pontifice, sen illo cni boc duxerit com-

mittendum, juri parebunt sine strepitu judicii et

figura, vel concordabunt amicabiliter cum Eccle-

siis et personis taliter spoliatis.

31. « Ad promittendumquoqueacjurandum,

quo Eupra nomine, et in animas praedictorum do-

minorum Joannis et Lncbini, quod ipsi domini

Joannes et Lucbinus omnes Ecclesias et Ecclesia-

sticas personas regulares et saeculares civitatum,

castrorum , villarnm et terrarum et locorum

prwdiclorum, sua? jurisdictioni et administrationi

subjectorum, et subjiciendorum in futurum, gau-

dere permittent, nec impedient quominus gau-

dere possint omniliussuisredditibus, proventibus,

obventionibus, juribus et libertalibus universis in

hujusmodi civitatibus, castris, villis, terriset locis

eorumque districtibns, quantum in eis erit et

csse poterit, modo aliquo sive forma : nec Eccle-

sias et personas ipsas impedienti dabunt auxilium,

consilium vel favorem per se vel alium seu alios

direcle vel indirecte, publice vel occnlte, nisi

essent sui injusti et notorii inimici vel rebelles

sui, vel communium, civitatum, castrorum, ter-

rarum etlocorum hujnsmodi injusfe existerent.

Item ad promittcndum dicto nomine, ac in animas

ipsorum doniinorum Joannis et Luchini juran-

dum, quod ipsi Bononiensem et Ferrariensem ci-

vitates ac eorum districtus, et quascumque alias

civitates, castra, terras et provincias districtus,

comitatus et loca ac jnra qua-Iibet ad dictam Ro-

manam Ecclesiam pertinentia, vel quse nomine

ipsius Ecclesioe vel domini nostri summi Pontiflcis

reguntur, aut ipsorum aliquem vel aliquod ; nec-

non communitates eorum et singulares personas

Ecclesiasticas vel soeculares eorumdem, vel aliqua

alia, in quibus prafatus dominus summus Pon-

tifex vel Ecclesia Romana jus habuerit, qualia-

cumque sint, et in quibuscumque consistant, per

se vel alium seu alios, directe vel indirecte, pu-

blice vel occulte, non invadent, capient, usurpa-

bunt, impedient vel depra?dabuntur in toto, vel

in aliqua parte ; nec talia facientibus dabunt seu

prffstabunt succursum, auxilium vel favorem :

nec eis in personis vel rebus eorum irrogabunt

injurias vel offensas sine Romani Pontificis spe-

ciali licentia vel mandato.

a Et niliilominus ad promittendum pra^fatis

dominis summo Pontifici et cardinalibus ipsorum

dominorum Joannis et Luchini nomine bona flde,

quod ipsi domini Joannes et Lucliinus dacia, ga-

bellas aut collectas seu pedagia vel alia onera

non imponent indebite, nec contra jura aliquibus

Ecclesiis vel Ecclesiasticis personis, nec imposita

exigent directe vel indirecte, publice, nec ea im-

jionentibus sive exigentibus dabunt auxilium,con-

silium vel favorem ; sed ipsas Ecclesias et perso-

nas Ecclesiasticas in suis juribuset libertatibus

conservabunt. Ac insuper ad promittendum et
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oflerendum , (landum et solvondum eorum no-

mine, ac pro eis, praefatis dominis summo Ponti-

fici et cardinalibus ac Romana^ Ecclesiaj pro

emenda pro omnibus et singulis damnis et inju-

riis, quae legatis, nuntiis et gentibus dictaj Ro-

manaj Ecclesiae per ipsos dominos Joannem et

Luchinum et progenitores etagnatos suos, sequa-

ces, fautores et auxiliatores eorum illata et irro-

gata dicerentur quomodolibet usque ad prajsen-

tem diem, quinquaginta millia florenorum auri

boni et justi ponderis et cunei Florentini, solven-

dorum ipsi Romanae Ecclesiae in Roniana curia,

ubicumque fuerit, in terminis quos ad hoc praefa-

tusdominus summus Pontifexordinabit : et pro

hujusmodi quinquaginta millibus florenis solven-

dis in terminis
,

praefatos dominos Joannem et

Luchinum ac haeredes et successores eorum mobi-

lia et immobilia, prccsentia et futura, prsfatis

dominis dominis summo Pontifici et cardinalibus

ac Romanae Ecclesiae obliganda, et fidejussores

idoneos propterea eis dandum, ac promissionem
el obligationem hujusmodi omnibus pcenis, sli-

pulationibus , solemnitatibus et obligationibus

realibus et personalibus et cautelis ac juramento,

ipsorum dominorum Joannis et Luchini nomine
et in eorum animas prajstandos vallandum, ipsos-

que dominos Joannem et Luchinum, ac haeredes

et successores eorum poenis et sententiis quibus-

cumque spiritualibus et temporalibus, de quibus

praefatc domino summo Pontiflci pIacuerit,occa-

sione solutionis hujusmodi quinquaginta mil-

lium florenorum integraliter faciendae, et alia

faciendum, quae circa hoc eidem domino nostro

yisa fuerint.

32. a Item ad devotionem et subjectionem
ipsorum dominorum Joannis et Luchini erga
dictum dominum summuia Poatificem et Roma-
nam Ecclesiam ostendendam, et ad recognoscen-
dum et confltendum dictorum dominorum Joan-

niset Luchini nomine, et pro eis et jurandum in

animas eorum, ipsos dominos Joannem et Luchi-
num, civitatem Mediolanensem et districtum le-

nere et debere tenere, imperio Romano vacante,

a praefato domino domino summo Pontifice, Sede
Apostolica et Romana Ecclesia, ut a dominis et

superioribus, et ut ab illis ad quos, ipso vacante
imperio, sicut nunc vacat, regimen, disposilio,

administratio et gubernatio ejusdem imperii per-

tinent et pertinere debent: ac dominos Joannem
et Luchinum , haredes et successores pra;dictos

illos civitatem et districtum ipsorum domini
sumnii Pontiflcis et successorum suorum, ac Ro-
maniE Ecclesii; nomine, et sub eorum dominio el

potestate, dicta iniperii vacatione durante, velle,

tenere et regere et etiam gubernare ; salvis tamen
juribus, libertatibus, et privilegiis dictis civitati

Mediolanensi et districtui, necuon eisdem dominis
Joanni et Luchino vel successoribus suis, vel aliis

quibuscumque in eis competentibus quovis modo :

et super iis et aliis, de quibus prafato procuratori

hm. — Touus XXV. — Rayn. VI.

videbitur, protestandum ; et specialiter quod ipsi

domini Joannes et Luchinus vel eorum successo-

res pro hujusmodi confessione et recognitione

civiiatum et districtus earum ad solutiouem ali-

cujus census nullatenus teueantur. Ac promit-

tendum prsdicto nomine et jurandum, quod ipsi

domini Joannes et Luchinus, ac haeredes et suc-

cessorus sui praedicti civitatem et districtum prEE-

dictos, eadem imperii vacatione durante, ipsorum-

que civitatis et districtus personas fideliter regent

et gubernabunt in bono statu, aequitate et justi-

tiajuxta posse ipsorum. Etnihilominus ad prae-

standum ipsorum dominorum Joannis et Luchini

nomine, et in animas eorum pro civitate et di-

strictu Mediolanensi praedictis prajfato domino
summo Pontifici et Romanae Ecclesiae illud fide-

litatis cum omnibus capitulis ad sancta Dei Evan-

gelia manu tacta corporaliter juramentum, et per

ipsos dominos Joannem et Luchinum observan-

dum, ad quod ipsi domini Joannes et Luchinus

tenerenlur imperatori Romanorum legitimo, seu

Romano imperio pro eisdem. Item ad supplican-

dum domino summo Pontifici prailibato reve-

renter ipsorum dominorum Joannis et Luchini

nomine, ut ipse dominus ncster rectoriam et gu-

bernationem civitatis, comitatus et districtus Me-

diolanensis et personarum earumdem cum mero
et mixto imperio ipsa imperii vacatione durante,

sine promissione, solutione aut oblatione alicujus

census vel servitii , eisdem summo Pontiflci et

Romanae Ecclesiae faciendi, auctoritate Apostolica

concedere et committere dignetur, gerendas per

eos et successores suos, hujusmodi vacatione du-

rante, etc. Acta fuerunt ha^c Mediolani », et infra,

« anno Domini mcccxxxix, Indictione vui, die Jo-

vis xxviii, mensis Octobris ».

33. Post varios demum tractatus extracta res

est in hunc annum
, quo Renedictus vicariam

eam praefecturam dedit Apostolico Diplomate; cui

adscripta est dies id. Maii : quo Diplomate singulaj

tix pactiones ' vicecomitibus propositae sanciun-

tur, et conceptum suis verbis superius Instru-

mentum inseritur. Joannes autein et Luchinus

conventa haec, Guidoli oratoris opera inita cum
Pontiflce solemni ritu admisere. Qua de re editae

publicae Tabula; -, transmissaeque ad Renedictum

l>apam , pendentibus Joannis et Luchini sigillis

obsignatae; inquibus diffuse Diploma Pontiflcium

cum superioribus procuratoriis litteris afferuntur,

ac deinde rei habita^ ratae formula et sacramenta

fidei, quibus Joannes et Luchinus Renediclo et

successoribus se devinxere, subjiciuntur his ver-

bis : Prffidicta omnia et singula promissa, con-

venta, recognita, protestata, confessata et jurata,

acta et quomodolibet actitata, prout in praedictis

Apostolicis litteris seriosius continetur geueraliter

1 Ep. cur. xxvjii.— 2 Eil. ibid. et in Arcli. arc. S. Ang. cl inler

coilectaii. IMat. loni. ii. p. 105 et 405. ct in Ms. Vall. sigii. Iit. B.

iium. 12. pag 143.

31
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et singulariter, specifice et expresse, cum gratia-

rum actione acce[itamus, ratificamus , approba-

mus , confirmamus et inuovamus , ac juramus

ad sancta Dei Evangelia
,

per nos cor|ioralitcr

manu tacla, ea omnia et singulafirmiler altendere

et inviolabiliter observare ac facere observari

,

el non conlra facere vel venire ». Et insujter

:

B Ego Joannes de vicecomitibus , Dei gratia

episcopus Novariensis pro domino meo domino

Benedicto papa XII ac sancta Romana Ecclesia,

vacanle Romano imperio, sicut nunc vacare di-

gnoscitur, civitatis, comitalus et districlus Medio-

lanensis vicarius, ab hac bora in antea fuklis et

obediens ero B. Petro et eidem domino meo do-

mino Benediclo ])apaj XU suisque successoribus

canonice intrantibus, sanclaec|ue Aposlolicai Ro-

mauK Ecclesia-. Non ero in consilio aut consensu

yel facto, ut vitam perdant aut membrum, aut

capianlur mala caplione. Consilium quod mihi

crediluri sunt per se aut per nuulios sive litteras

ad eorum damnum, me scienle, nemini pandam:

et si scivero fieri vel procurari, sive tractari ali-

quidj quod sit in ipsorum damnum, illud pro

posse impediam ; et si impedire non possim, illud

eis significare turabo. Papatum Romanum et

regalia S. Pelri tam in civitale, comilatu et dislri-

ctu Mediolanensi praedictis, quam alibi existeu-

tia, adjutor eis ero ad relinendum, defendendum

et recuperandum, et recuperala manulenenduiu

contra omnem bominem. Universas el singulas

promissiones elobligalionesper meum et Luchiui

fralris mei procuratorem faclas et juratas, et cou-

ditiones per eumdem doininuin Benediclum

summum Ponlificem contentas in ipsis praisen-

tibus lilteris confectis super concessione et com-
missioue vicariatus, regimiuis et guberuatiouis

l)ra;diclorum, mihi et eidem fratri meo Luchiuo

faclas, oppositas et omnia et singula, qua; conli-

nentur in eisdem lilteris, plenarie adimplebo et

inviolabililer observabo ; nec ullo uuquain tem-

pore, durante vicariatu praediclo, veniam conlra

illa. « Sic me Deus adjuvet et ha?c sancta Dei

Evangelia ». Adjunclum est nuncupalum iisdem

verbis a Lucbino sacramentum; tum temporis

nolaapposita : «Dalum et aclumMediolani»,etin-

terjectis testiuiu uouiiuibus, «an. Domiiii mcccxli,

ludictione ix, die Lunae vi meusis Augusti ». Jussi

denique sunt • a Ponlifice Mediolaneusis priu-

cipalus proceres , ut Joanni et Lucbino crealis

a Sede Apostolica pnL-fectis Mediolaui parereut.

34. De Ltica Pisani el Flor^etitini discep-

tant. — Tum pacandie Italia studio Benedictus,

Joannem el Luchinum vicecomites, quos paulo

anle memoravi, rogavilne qua Alberluiu el Masli-

num Scaligeros injuria lacessereut , nec excur-

sione boslili in eoruiii terras ])ra}datum irent, vel

cum ipsorum hoslibus auxiliu coujuugerent. Fe-

cisse anlca anno iueuute Luchiuum cum Azone

< Aii. 7. Ep. tur. XXIX.

Corrigia fcedus, refert Joannes Villanus ', unaque

cum Roberto rege et Gouzaga Mantuano auxiliis

fulcivisse, ut Parmain Maslino nepoli suo eriperet

sibique subjiceret ; unde Albertus Scaliger in

Mantuanum duxit ^ : sed submittente Lucbino co-

pias Manluano, amissis castris, recessit. Erepta ita

Mastino Parma, cum Luca ab illo ob interclusa

ilinera retineri non j^osset, Florentini in spem

veuere ^ de ipsa pretio aut armis comparanda.

Urebat eadem Pisanos cupiditas , ac Mastinus

Lucam ])retio distrabere constiluit. Florentini eani

urbem ducenlis quinquaginta aureorum millibus

licitali ', cum votorum compotes evasisse pula-

rent, Pisani inito cum Lucbino loedere , cujus

amicitiam Francisco Postierla viroinsigniprodito,

quem contra fidem datam Luchiuo querelas de

ipso ad Pontificem relatas vindicaturo cadendum

tradidere , sibi compararunt ^ valida obsidione

Lucam ciuxere. Cum Florentiui, ut illos distrahe-

reut, priiuum in agrum Pisanum iuvecti \ dein

solvere obsidionem meditati, repulsi ac profligati

fuere '
: subiude trabere in belli societatem Ro-

bertum Siciliaj regem sunt conati, in quem parta

in Lucam jura transfudere % cuin aliter auxilia

impetrare uon possenl : sed Robertus cum Pisanis,

ut solverent obsidionem miuas intentasset, ipsos

lacessere bello su|iersedit.

35. Roberlo Trinacriam repetenti Gennenses

conciliare nilitur Ponlifex. — Implicitus sane

pluribus aliis bellis erat Siciliffi rex ; in Pedemon-

tio quidem Montisferrati marchio Astam illi eri-

puerat, alque hostibus accessuri timebantur Joan-

nes elLucbiuus Vicecomites Mediolaneuses, quos

Ponlifex nonis Octob. monuit ', ne quam Roberfi

regis clientibus ac subditis injuriam inferrent:

tum a traclalu dc tradenda ipsis Asta discederenl'",

cum ea urbs ad Robertum jure speclare. Foeda-

bant etiam citeriorem Siciliam publici viarura

grassatores, ad quam exscindeudam pestem, pur-

gaudumque reguum idoneos viros pricfectos Pon-

tifex, cui ea res ut su])remo regni domino cordi

erat, est regi gratulatus. Agilabat etiam Robertus

aliud bellum gravissimum, atque Sicilia; iusulain

ex Petri Aragonii injuste regno incubantis mani-

bus vindicare uilebanlur, quem Benedictus, ac-

ceplo ingenli ab eo inslruclo bellico apparatu j^ro

recui)eranda Trinacria, III kal. Martias ad justa

consiIiai)erducendamagisincendit".TumGenuen-

ses, quos Petro Aiagonio studere audierat, gra-

vissimis lilteris estadhorlatus ", ne illi opem fer-

rent, cum Trinacriaui jure flduciario traditam a

Sede A]io»tolica Roberli avo Carolo I inique occu-

paret, ob id in ijjsum edicta Apostolica el omues

ipsius sludiosos lala, incussasque ceusuras : non-

nullos taiueu Genuenses divini timoris oblitos.

iJo. Vill. 1. XI. c. 126. — 2 Ibid. c. 128. — ^ Super c. 126.

Leou. Aret. Hist. Flor. 1. vii. — * Jo. Vill. 1. xi. c. 129. -
5 Cap. m. -~ « Cap. \i\. — ' Cap. 133. — » Cap. 136. —
5 Tom. vu. £p. secr. ccxcv. — '» Ibid. Ep. secr. ccxciv. -
11 ibid. — 12 ibid. Ep secr. cxcvii.
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Messatipc, cum a classe regis Roberti obsideretur,

commeatus obsessis intulisse.

36. Dilectis filiis, rectori, consiliariis et com-

muni civitatis Januensis.

a Quantum cedat in animarum salutis dispen-

dium Ecclesiasticam censuram contemnere, quan-

tumve favere indevotis et rebellibus Romanae

Ecclesi.-B ,
qui eam a longis retro temporibus

variis et continuatis injuriis affecerunt, noscatur

in divina? majestatis ofTensam, nostrum et Apo-

stolica; Sedis contemptum etinjuriam, ac exempli

perniciem redundare, vestra non potest nec debet

prudentia ignorare. Nostis etiam, sicut est toti

mundo notorium, quod post amarac commotionis

dissidium et protervae rebellionis insultum in

insula Siciliac contingentia, et subsequentes inva-

sionem et occupationem ipsius
,

per quondam

Petrum olim regem Aragonum attentalas, et per

quondam Fredericum ejus genitum cum succes-

sione utique continuatas in culpam, niulta prove-

neruntChristianitati non faciie numeranda discri-

mina, quae guerrarum dissidia, collisiones regno-

rum , animarum pericula, slrages corporum
,

facultatum lapsus et alia mala plurima induxe-

runt; et quia, dicto Frederico sublato de medio,

Petrus ejusdem Frederici primogenitus diclam

insulam etiam contra formam certa; pacis et

pacla juramento firmata, dudum inter clarse me-

moriae Carolum secundum regem Sicilicc ac Fre-

dericum prsdictum inita, prEcsumptuosffi temeri-

tatis audacia non sine magno nostro et ejusdem

Sedis contemptu occupavit, et detinet in^animaj

sucTE periculum occupatam, et se nobis et eidem

Ecclesiee inobedientem et indevotum notorie con-

stituit et rebellem; nos nolentes jura ejusdem

Rom. Ecclesiae sponsce nostrfe, ad quam dicta

insula cum aliis insulis sibi adjacentibus et tota

terra citra farum regni Sicilise jure directi domi-

nii pertinet, neglecta dimittere, contra dictum

primogenitum ac fratres suos, et quoslibet alios

eisdem in detentione ipsius insula) quovis uiodo

praestantes auxilium, consilium vel favorem, non-

nullos processus fieri fecimus (ea judiciaria acta a

patriarcha Constantinopolitano el episcopo Vasio-

nensi A. S. internuntiis jam ante confecta attuli-

mus) excommunicationis et interdicti sententias

et pnenas alias continentes : qui publicati in diver-

sis mundi partibus solemniter extiterunt : quod-

que, sicuthabet fide dignorum relatio facta nobis,

nonnulii ex civibus vestris, Dei et nostra reveren-

tia procul pulsis, propriis commodis inbiantes ac

poenas et sententias contentas indictis processibus

incurrere non verentes; et specialiter quidam de

Scursaficu, qui cum quadam sua navi ad requi-

silionem et instantiam dicti prin;ogeniti civitatem

Messanensem, tunc galeis charissimi in Christo

fllii nostri Roberti regis Sicili;c illustris, obsessam

et in magna victualium penuria constitutam con-

ducendo ad eam navim iiracdictam dictis victua-

libus oneratam victualibus munivit, eisdem, cum

corum vasis navalibu? in ipsius primogcniti

ejusdem insulae detentoris illicitum succursum et

subsidium accesserunt, in magnum contemptum

dictorum processuum , ac nostram et Ecclesiae

praedictffi injuriam atque damnum, necnon grave

dispendiimi dicti regis, non solum propriam, sed

ipsius Romanac Ecclesia> causam et justitiam pro-

sequentis, cujus gentes propter amicitiam, quam
vobiscum idem rex habere dignoscitur dictos ve-

stros cives et vasa navalia eorumdem, cumpotuis-

sent offendere, noluerunt». Praicipit, ut auctoritati

ipsorum obnoxios qui foederis cum ipsis initi leges

et imperia Apostolica infrcgerunt, ineritis poenis

afticiant, atque alios carum terrore a ferendo oc-

cupatoribus SiciiicE auxilio suhmoveant: censuras

vero Ecclesiasticas se in ipso, ni modum iis posue-

rint, districturum. a Dat. Avin. non. Decembris,

anno vii ». De gesto a Roberto rege in Trinacria

bello meminit Joannes Villanus ' immissamque
quadraginta quinque triremium et aliariim na-

vium classem, validaque obsidione ab ea Melacium

cinctum, quod sequenli anno expugnatum visuri

sumus. Favebant vero regi Roberto Palicii, quos

a Petro Aragonio discessisse ac gessisse in eum
arma, referunt auctores -.

37. De censu Ecclesice a Roberto et Aragonio

solulo syngrapha Beuedicti. — Soliitum porro

ApostohCcE Sedi a Roberto rege oclo millium un-

ciarum auri censum accepti beneflcio Pontificio

regni ergo, syngrapha Benedicti papa" testatur \

Illatum * pariter a Petro rege Aragonum duorum

millium marcharum argenti vectigal pro Sardinia

et Corsica jure beneficiario obtentis. Defuerat

Aragonius officio die constituta, atque anathema

contraxeral, et interdicto Ecclesiastico regnum

involverat: Perfectaquesolutione, datae ' episcopo

llerdensi partes ut censuras dissolveret.

« Benedictus, elc. venerabili fratri episcopo

llerdensi.

« Pro parte charissimi in Christo filii nostri

Petri regis Aragonum et Sardiniaj illustris propo-

situm extitit coram nobis, quod ex eo, quod ipse

censum annuum duarum millium marcharum

argenti bonorum et legalium sterlingorum, no-

bis et Ecclesic-e Romana) in festivitate beatorum

Apostolorum Petri et Pauli annis singulis solven-

dcarum in Romana curia, ubicumque fuerit, debi-

tum pro regno SardinicE et CorsiCcC (quod a nobis

et eadem Ecclesia sub eodem censu ac certis vas-

sallagio, homagio ligio et fidelitatis juramento,

aliisque pactis, conventionibus el conditionibus

expressis in litteris Apostolicis, olim super con-

cesiione dicti regni confectis, tenet in feudum) in

termino festi eorumdem Apostulorum proxime

jam elapsi, vel infra quatuor menses post termi-

num prcEdictum subsequentes , certis necessita-

' Jo. Vill. I si. c. 127. — - Sur. I. vii. c. 59. Fazel. de reb.

fie. 1. ix el alii. — ' Tom. vii. Ep. secr. cii. — » Ibid. Ep. secr.

cxcvii!. — ^ Ibld. Ep. cxcix. et an. 7. Ep. com. cxi.
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tibus suis, ut ex parte ipsius asseritur, praepeditus

non solvit, excommunicationis et alias spirituales

poenas et sententias, promulgatas et contentas in

litteris supradictis, incurrit el regnum praedictum

Sardiniae et Corsicao subjacet Ecclesiastico inter-

dicto. Sane cuni res priBfatus de dicto censu pro

eodem lermino dicti festi proximo prsteriti noslrtc

camerai plenam fecerit die data proesentium satis-

factionem impendi, prout in litteris nostris inde

sub eadem data confectis plenius continetur ; nos

ejusdem regis supplicationibus inclinati , absol-

vendi praefatum regem juxta formam Ecclesia? ab

hujusmodi poenis et sententiis, quas ex causis prae-

missis incurrit, et interdictum relaxandi pra^di-

ctum bac vice fraternitati iax plenam concedimus

tenore praesentium facultatem ; non intendentes

propter boc, vel qufevis alia praecedentia vel sub-

sequentia, sicut nec intelleximus hactenus, con-

tentis in supradictis litteris Apostolicis super con-

cessione dicti regni , ut praefertur, confectis, in

aliquo derogare, nec immutare aliquid super eis
;

sed ea potius voluinus et inteliigiinus in sui ro-

boris efficacia permanere. Datum Avin. XV kal.

Junii, anno vii ».

38. Asserendorum etiam Romanae Ecclesiae

jurium causa, cum Umbertus delphinus Viennen-

sis nobile municipium , cui Romans nomen indi-

tum, oborta de ejusdem municipii dominatione

lite, bello vexaret, Benedictus municipum clien-

telam suscepit, atque archiepiscopo Lugdunensi,

episc. Valentino, et abbati S. Ruffi mandavit, ut

iniperatis induciis Apostolica auctoritate certa-

mina dirimerent, conquestus violari in ea re Ec-

clesiae Romanffi niajestatem. Ut enim lapsis retro

temporibus illius vectigale fuisset, his verbis ex-

posuit ' : « Licet villa de Romans Viennensis

dicecesis, sicut ex registris antiquis Romanae Ec-

clesite alliisque documentis legitimis clare patet,

censualis de jure, ac pro parte ipsius Romanae
Ecclesiae ab antiquo fuisset et esset ; ac nobilis vir

Humberlus delpbinus Vieunensis et officiales sui

praemissa,necnon quod archiepiscopus Viennensis

qui est pro tempore, ac dilecti filii capitulum Ec-

clesiae praedictai villa; nomine Viennensis et dict;c

de Romans Ecclesiarum, villam ipsam cum mero
et niixto imperio, ac omnimoda jurisdictione, alta

et bassa, tenuissent ab antiquo sub prffifata Romana
Ecclesia, et tenere non ignorarent; tamenbalivus

et ahqui ofQciales et gentes delphiniprffifatiipsius

nomine, et eo sciente vel mandante, ac ratuin ha-

bente, villam prffidictain de Roinans de inense

Aprili proximo pra^teriti hostili de Delpbinatu et

aliunde congregalo exercitu, et vexillis explicatis

obsederunt, etc. Dat. Avinione non. Decembris,

anno vii »• Repetita sunt proxiino anno eadem
PonliQcia iinperia % de ponendis utrinque armis,

ut legum aiquitate lis solverelur. Ad vindicandam
etiam ab injuriis et vi, quaminferebat Guillelmus

comes Hannoniae, Tornacensem Ecclesiam Pon-

tifex judicio in illum agi jussit '. Et de his hac-

tenus.

39. De Pomeranice controversia litterce Bene-

dicti ad Casimirum Polonia regem .
— In Polonia

vigebat adhuc vetus cum e(|uitibus Livouia; con-

troversia, de qua superius mentio facta est: cum-

que Casimirus rex a PontiQce flagitaret, ut sen-

tentiam ab Apostolicis internuntiis latam in cru-

ciferos coiiQrmaret , ac Benedictus referentibus

cardinalibus, vitio eam non carere coniperisset

;

inter caetera enini ad Folonorum gratiain pro-

nuntiata edixerant, ut Pomeraniam, quam Caro-

lus Ungariae et Joannes Boemiae reges pacis

arbitri atlribuerant cruciferis , Polonis restitue-

rent; apud Casiniirum ipsum hisce litteris se ex-

cusavit ^

:

a Benedictus, etc. Casimiro regi Poloniae il-

lustri.

a Cum quamdam sententiam per dilectos fi-

lios Galhardum de Carceribus prKpositum Titu-

lensis Colocensis dicecesis , el Pelrum Gervasii

cauonicum Aniciensis Ecclesiarum commissarios

super quaestione inter te, Qli cbarissime, ex parle

una, et dilectos filios magistrum et fratres Ordinis

B. Marire Theutonicorum ex altera deputatos, sii-

per certis ducatibus sive terris infra regnuin

tuuin Poloniffi, ut asseritur, cousistentibus, auclo-

ritate Apostolica latam pro te, ac conlra magis-

trum, commendatores et fratres pracdictos petereut

a nobis ex nostra certa scientia conQrinari ; nos

petitioni hujusmodi annuere , si juste valeret

fieri, cupientes, processum per dictos commissa-

rios super pra?dictis babitum et eamdein senten-

tiam, nobis per ipsos nuntios, examinari per

quosdam ex fratribus nostris S. R. E. cardinales

fecimus diligenter. Et quia per relalionem fidelem

inde ab ipsis cardd. nobis factam in dicto processu

notabiles invenimus defectus, non poluimus de-

center nec de jure conGimationem concedere

postulatam b.

40. Quae vero illa tandem sententiaaGalhardo

e Carceribus et Petro Gervasii internuntiis pronun-

tiata capita continuerit, indicat Michovias ' ver-

bisque amplioribus Cromerus designat * : « Cum
judices a PontiQce delegati Varsaviae cognoscendae

causaj aliquandiu operam dedissent, refutata fri-

vola detrectatione et provocatione cruciferoriim,

anno Christi nati mcccxxxix, adjudicarunt Casi-

miro et Polonis Pomeraniam, Cujaviam, Dobri-

nensem, Culmensem etMichaloviensem dilioneni

:

cruciferos auteni ad centum nonaginta quatuor

niillia et quingentas marchas Polonicas pro dam-

nis datis, iteinque ad mille sexcentas marchas im-

pensarum nomine condemnarunt. Ad haec, ut ii

templa ct monasteria, in Polonia superiore bello

direpta et exusta, instaurarent. Cumque judicata

Tom. VII. Ep. secr. ccxcviii. — -' An. vm V.[).

1 An 7. Ep. com. ccxxvi. — ^ Toin. vii. Ep. secr. cxxviii.

3 Michov. !. IV. c. n. — * Crom. 1. sil. in Casim. xi.
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non facerenl, anathemate devoti sunt, et sacris

interdictum oninibus locis, qufe in ditione eoruni

essent, et ad qufc quispiam eorum pervenisset ».

Hactenus Cromerus. Ad controversiam arduani

componendam, qua annis pluribus cruciferorum

et Polonorum arma exercuerat, Pontifex Guillel-

mum tit. S. Stephani in Monte-Ccelio presbyterum

cardinalem legatum in Poloniam misit '
: ac de-

mum pacem iis legibus sancitam, ut Casimirus

Pomeraniam cruciferis dimilteret, refert Crome-

rus ^ qui ob id inertise Casimirum notat : cum
tamen prudentia? fuerit sua in fidei hostes arma

convertere, ac regnum provinciarum infldelium

accessione amplificare. Subegerat ' is anno supe-

riori Russiam, redactamque in provincia; formaui

regno Polonico adjunxerat : qua de re (utvidetur)

Pontifex subjectis verbis hoc anno est ei gratuia-

tus *; utque in finitimos qui a fide Catholica dis-

sentiebant, latius proferret victorias accendit, ac

viros Ecclesiasticos commendavit.

41. « Porro, fili dilectissime, de te gaudemus

in Domino et plurimum consolamur, quod sicut

gratis et placidis admodum percepimus relalibus,

tu ad Deum et sacrosanctam Romanam Ecclesiam

matrem tuam ingentis gerensdevotionisafiectum,

circa colendum, confovendum et manutenendum
in regno et terris tuis cultum justitiae studiis vir-

tuosis intendens, ad repressionem et depressionem

hostium crucis Christi, nc Catholicee dilatationem

fidei magnanimiter et strenue tanquam princeps

Christianissimus te laudabiliter impendisti hacte-

rus, et jugiter impendere non desistis. Ideoque

tuam rogamus excellentiam, et in Domino atten-

tius exhortamur, quatenus consideranter ntfcn-

dens, quod non inchoantibus, sed perseverantibus

est corona gloriae repromissa, tam in devolione

praadicta, quae te Deo semper acceptiorem efflcief,

et prosperabit continue facta tua
;
quam aliis prse-

dictis et caeteris virtuosis et laudabiiibus actibus,

ex quibus fama tui nominiset honoris incrementa

suscipiet felicia, mente sincera et continuatione

solida perseveres : Ecclesias et personas Ecclesia-

slicas, in eisdem et terris tuis consistentes, ha-

bendo nihiloniinus in suis juribus et libertatibus

pro divina et ejusdem Sedis reverenlia, tuapijue

obtentu salutis proi^ensius commendatas, etc. Dat.

Avin. XV kal. Augusti, anno vii ».

42. Episcopus Cracoviensis Ecclesia; siioi

jura coyifirmari postulat. — Hic vero silentio

pra;tereundum non videtur, Benedictum papam,
ne Polonicre Ecclesiae jura injuria femporum sen-

sim obsolescerent, nonnulla illius vetera privilc-

gia, quae nimirum Cracoviensi a Boleslao olim

ducepietatespecfatissimo principe collata fuerunt,

hoc Diplomate Apostolico confirmasse '
:

oBenedictus,etc.ad perpetuam rei memoriam.
n Exhibita nobis pro parte venerabilis fra-

' Ben. 1. VII, sup. Ep. cxxviii. — - Cliro. 1. xii. — » Micliov.

1. IV. c. 18.— > Sup. Ep. cxxviii. — 5 kn. 1. Ep. com. cccLsxii.

tris nostri Joannis episcopi Cracoviensis pelitio

continebat , quod dudum recolendae memoriae
Boleslaus Cracoviae et Sandomiriae dux de ma-
turo consilio et consensu militum suorum de-

crevit, et promisit omnes libertates et privilegia

quaelibet, per eum alias et duces Cracoviae et

Sandomiriae pracdecessores suos Ecclesiis et per-

sonis quibuscumque concessa, perpetuo invio-

labiliter observare : ac nihilominus omissa et

neglecta, seu etiam immutata a nonnullis prrede-

cessoribus suis supplere, ac etiam reformare vo-r

lens, Ecclesiae Cracoviensi caeterisque collegiatis

saecularibusetreligiosis ac aliis quibuslibet Eccle-
siis in suo dominio constitutis certas libertates

concessit, videlicet ut in villis, possessionibus, ac
proventibus, et (juibuslibet bonis suis acquisitis,

et in posterum quocumque titulo acquirendis, ab
omni servitio, scrvitute, angaria, vexatione, telo-

nio, solutione, collecta et exactione generalibus et

specialibus, quocumque nomine censeantur; nec-
non a jurisdictione oninium castellanorum, pala-
tinorum et quorumlibet judicum ab ipso duce et

successoribus pariter et nobilibus suis forent per-
petuo penitus libera et exempta.

« Voluit etiam dictus dux, quod episcopus et

capitulum Cracoviense, totusque clerus a qualibet

expeditione intra vel extra terminos ipsius ducis
essent perpetuo liberi et exeinpti ; ita quod de
villis, possessionibus et aliis bonis suis Ecclesia-

sticis ad expeditiones personaliter ire, vel aliquos
homines mittere minime tenerentur: excepto dum-
taxat, quod tempore incursus subiti Lituanorum
idem episcopus de Kyltien et Tarsen castellaniis

homines suos ad expeditionem mittere teneretur :

quos quidem et alias castellanias, olim eidem Ec-
clesiae Cracoviensi per prredecessores dicti ducis
concessas, ab omni alia exactione, servitio, servi-

tute, angaria, vexatione, statione, solutione, exa-
ctione, collecta, telonio et jurisdictione genera-
libus vel specialibus, quocumque nuncupentur
nomine, dictus dux a se ac successoribus suis

atque castellanis, palatinis et judicibus quibus-
cumque voluit esse perpetuo liberas et exemptas;
ita quod dictus episcopus in eis ducali et militari

jure gauderet in venando, piscando et alia quce-

cumque vellet faciendo, qua prffdecessores ejus-

dem ducis olim facere consueverant, cum omni
jure, dominio et honore : ac nihilominus ideni

duxjuraet stationes, quae in eisdeni castellaniis

sibi et suis successoribus in signum dominii re-

servarat, per suum privilegium relaxavit, prout
haec omnia et singula in eodeni privilegio, sigilli

authentici ejusdem ducis appensione munito, cu-

jus tenorem de verbo ad verbum pra?sentibus in-

seri tecimus, plenius continetur. Quare pro parte

dicti episcopi nobis extitit humiliter supplicatum

ut prsmissa omuia et singula Apostolico fulcire

munimine dignaremur. Nos igitur hujusmodi
supplicationibus inclinare decrelum, promissio-

nem, concessionem, voluntates et relaxationem
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praedicta rata et grata habentes, ea auctoritate

Apostolica ex cerfa scientia confirmamus, et prpe-

sentis scripti patrocinio communimus. Tenor au-

tem dicti privilegii talis est

:

A3. a In nomine Domini. Amen. Cum usus

rerum teniporalium, ac eorum spatiosum domi-

nium ad futuram gloriam promerendam nil con-

ferant, nisi quatenus ad pias causas seu charitatis

opera convertuntiir ; hoc solere nostrorum pra^de-

cessorum principum providentia diiigenter adver-

tens, pro eadem consequenda gloria divini cultus

intuitu mirificas exslruxittam cathedralem, quam
collegiatas, qnam etiam religiosorum et regula-

rium plures Ecclesias mullis possessionibus, pro-

ventibus ac bonis aliis , secundum exigentiam

cujuslibet ipsas copiose dotando, et variis liberta-

tibus, praerogativis et privilegiis decorando. Nos

etiam Boleslaus, Dei gratia dux Cracovise et San-

domiria", tam salnbribus eoruni vestigiisinha^rere

volentes, una cum serenissima genitrice nostra

Grimyslava de maturo consilio et consensu no-

strorum militum decrevimus et providimusliber-

tates et privilegia quselibet per nos alias, et per

nostros praedecessores concessas Ecclesiis, et per-

sonis Ecclesiasticis quibuscumque perpetuo in-

violabiliter observare. Quinimo qufe a nonnullis

nostris prsedecessoribus omissa , neglecta , seu

etiam immutata fuerunt, supplere ac reformare

volentes; ad omnipotentis Dei gloriam et hono-

rem, et B. IUariae matris suae Virginis gloriosae,

sanctorumque martyrum Winceslai et Stanislai

pontiflcis, Cracoviensis Ecclesia} patronorum, et

in remissionem omnium nostrorum peccaminum
;

necnon precum venerabilis patris nostri doniini

1'randothffi, Dei gratia Cracoviensis Ecclesia? an-

tiflitis intuitu, eidem Ecclesiaj cathedrali, ca?te-

risque collegiatis sfficularibus, religiosis et aliis

quibuslibet Ecclesiis in nostro dominioconstitutis

banc concedimus libertatem, ut in villis, posses-

sionibus et provenlibus et quibuslibet bonis suis,

olim sibi acquisitis et in posterum quocumque
titulo acquirendis, ab omni servitio, servitute,

angaria, vexatione, telonio, solutione, collecta,

exactione, generalibus vel specialibus quocumque
nomine censeantur; necnon a jurisdictione om-
nium castellanoriim, palatiuorum et quorumlibet

judicum sint perpeluo a nobis et noslris successo-

ribus pariter et a nobilibus nostris, penitns liberae

et exempta? : et sic ea, qua; dicti praedecessores

noslri singularibus impenderunt Ecclesiis, nos in

teslamenlum sempiternum generaliter omnibus

Ecclesiis impendamus.

a Insuper ut episcopus cum clero suo possit

divinis laudibus liberius insistere et invigilare,

praisertim hostilitalis tempore, orationibusipsum,

qui per tempora fuerit episcopum, et capitulum

suum, totumque clerum ab expeditione qualibet

intra vel exlra terniinos nostros perpetuo volumus
esse iiberos et exemptos; ita videlicet, quod de

villis, possessionibus et aliis bonis suis Ecclesia-

sticis venire personaliter, aut aliquos homines ad

expeditiones mittere minimeteneantur : hocdum-
taxat excepto, quod tempore incursus subditi Li-

thuanorum , de Kyltien et Tarsen castellaniis

,

episcopus homines suos ad expeditionem, prout

in alio quodam nostro privilegio distinximus,

miltere teneantur. Quas etiam castellanias, pariter

et alias, per nostros prsdecessores olim praedictae

Cracoviensi Ecclesis attributas, ab omni alia ex-

pedilione, servitio, servitute, angaria, vexatione,

statione, solutione, exactione, coUecta, telonio et

jurisdictione generalibus vel specialibus quocum-
que nomine nuncupentur, a nobis et nostris suc-

cessoribus atque a castellanis, palatinis et judici-

bus quibuscumque perpetuo volumus esse liberas

et exemptas ; ita quod episcopus prorsus in eis

gaudeat jure ducali et mililari in venando, pi-

scando et alia quaecumqne voluerit faciendo, quae

nostri prwdecessores olim facere consueverunt,

cum omni jure, dominio et honore. Insuper quae

in dictis castellaniis jura et stationes in quodam
alio privilegio nobis et nostris successoribus in

signum dominii reservavimus expraemissis causis

per prsesens privilegium relaxamus. In cujus rei

perpetuam memoriam praesentem paginam nostri

sigilli authentica appensione per manum Twar-

doslay nostrae curia; subcancellarii duximus ro-

borandam. Actum et datum in collotiuio, juxta

Sandomiriam in Blone celebrato , anno Do-

mini mcclviii, idus Junii, praesentibus nostris no-

bilibus infrascriptis, Adam castellano Cracoviensi,

Segneo palatino Sandomiriensi, Nicolao palatiiio

Cracoviensi, Boguslao castellano Sandomiriensi,

Boguta castellano ^YisIicensi, Petro castellano Lu-

blinensi; Vislao castellano de Malogosch, Jacobo

caslellano de Woynicz, Petro castellano de Cze-

chouu , Joanne judice Sandomiriensi , Nicoiao

judice Ciacoviensi, Warshyo dapifero Sandomi-

riensi, Falislao pincerna Sandomiriensi, Gueno-

miro dapifero Cracoviensi, Pelca subcamerario

Cracoviensi , Laurentio subdapifero Sandomi-

riensi, Michaele subdapifero Cracoviensi et aliis

militibus inflnitis. Nulli ergo, etc. Dat. Avin. II id.

Maii, anno vii ».

Migrasse hoc anno ad meiiorem vitam Nan-

kerum episcopum Wratislaviensem insignem san-

ctitate tradunt, quos paulo ante memoravi, histo-

rici Poloni, de quo haec digna memoria refert

Michovias '
: « In morte ejus quaedam religiosa

femina suavissimum audivit cantum, cui revela-

tum est, aniniam Nanlieri episcopi Wratislaviensis

ab angelis iu caelum deferri ». Et iulra : « Fertur

hic episcopus mirse devotionisac magnae abstinen-

tiae fuisse, et missas quotquot legi poterant in

Ecclesia, in qua aderat, audivisse et ad quamlibet

earum specialem oblationem obtulisse». Hacte-

nus de Occidentalibus rebus : nunc Orientales ag-

grediamur.

' Michuv. i. IV. c. 23.
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44. De Iiairesibus in Armenia pidlulantibus

fiise Leoni regi giieritur, eumque cum prcesulibus

aderrores abolendos sollicitat. — Graves in Cypro

sunt exorte dissensiones ' inter Hugonem regein

et illius generuni Ferranduni e Majoricis Jacobi

Baiearium regis fratreni, qui Escliiviam Hugonis

Dliam duxerat uxorem : adeoque creverant odia,

ut fugam Ferrandus meditari sit visus, ac rex de

capitis discrimine illi inferendo paene ambigeret.

Revocanda3 vero inter eos mutuae concordiae desi-

derio 1'onlifex Ferrandum est adbortatus *, ut

quibus par erat ofQciis demissisque obsequiis so-

cerum regem prosequeretur : Hugonem " vero

mulcere nisus, ut iras poneret, et generum amore

paterno compleclerentur, neve injuria aliqua afti-

ceret rogavit : a Sane, inquit , lili dilectissime,

quia tuam decet excelientiam non solum refra}-

nare a talibus motus tuos, sed etiam pro ipso

nobili genero tuo, qui per te haberi debet ut filius,

consilium in suis actibus capere, ut feliciter et

prospere sub tua; directionis culmine dirigantur;

magniflcentiam rogamus regiam, el in Domino

attentius exhortamur, quatenus pra;missa, necnon

quod si coulunderetur idem nobilis, quod averlat

Dominus, in tuum et Dliai tuaj uxoris sua; oppro-

brium et dispendium gaudiumque tuorum aimu-

lorum Ddei bostium orthodoxai, a te non ionge

distantium, redundaret
;
possenlque inde pericula

et incommoda gravia libi et regno tuo nociva,

quod absit, subsequi; pra;sertim cum, ut regia

prudentia non ignorat, ipse de jiotentum domo-
rum regalium prosapia processerit, quae-in ejus

jacturis et loBsionibus iiroculdubio laederentur.

Dat. Avin. XVI kal. Novembris, anno vii a.Misisse

Petrum regem Aragonum in Cyprum ad conci-

liandas eas discordias oratorem Martinum Lope-

zium, qui Aragonum arma, si in generum socer

statueret gravius aliquid, intentaret
;
pacemque

deniuni in regiam Cypriam revocatam , refert

Surita \

45. In Armenia foedissimae haereses his tem-

poribus pullularunt, in eamiiue Dnitimi Saraceni

variis excursionibus gravissimasciadesintulerunt.

Exoraturus vero Occideutalium auxilia Leo Ar-

meniae rex, oratores legavit ad Benedictum, qui

gravissimis litteris Armenum monuit, iiullum ad

frangendos hostium impetus munimentum fortius

ac piffistantius esse divina clientela, cujus i^rome-

rendae gratia exscindendi essent errores, qui Ar-

meniam fcedarant : tum quai ad restituendain suo

splendori incorruptam Romanse Ecclesiae Ddein

prajstanda essent, edocuit ^
:

« Benedictus, etc. cbarissimo iu Chrislo Dlio

Leoni regi Armeniaj illustri.

a Nuntios patienter, favorabiliter el benigne

audivimus, et quee per ipsos proposita et petita

' Tom. vn. Ep. secr. cxcix. Sur. 1. \ii. c. 55. — ' ibid. Ep. cc.
— ' Super Ep. cscix. — * Sur. 1. v. c. 55. — ^ Tom. vii. Ep.
secr. cxjtxvii.

coram nobis fueruiit pro parte regia, pleno colle-

gimus intelleclii : cumque ipsi oppressiones, nio-

leslationes et atQictiones varias tibi, Qli charissime,

regno et regnicolis tuis illatas ab inDdelibus, et

quai inferuntur jugiter exponentes, a nobis subsi-

dium super hoc humiliter postularint, eis duxi-

mus respondeudum : nos displicibiliter admodum
nonnullorum Dde dignoruiii relatibus inculcalis

auribus nostris sa?pius audivisse, multorumque

depositionibus teslium de statu partium illanim

notitiain, ut dicebant, habentium a nobis pro in-

forinatione nostra pieniori receptorum super hoc

percepisse, quod tam in majori quam in minoi i

Armenia nonnulli execrandi errores tenentur a

inultis , et dogmatizantur ibidein contra fidem

Catholicam, quam tenet, docet et prtedicat sacio-

sancta Roinana Ecclesia mater omnium fideliuiu

et magistra : quamobrem, si relatibus hujusmodi

suffragaretur veritas, nos et Ecclesia ipsa cum
sinceritate et honestate non poteramus tenentibus

et dogmatizantibus crrores hujusmodi auxilium

inipertiri. Subsequenter autem volentes juxta sa-

Intarem Domini nostri doctrinam descendere, ac

scire clarius, si praemissa quai audiverajnus, ut

preeferlur, de hujusmodi erroribus veraessent;

per viam inquisitionis judicialis et solemnis, ur-

gente conscientia, super bis procedentes testes

multos, habentes similiter de statu partium ipsa-

rum notitiam, recepi fecimus et audiri, per quo-

rum depositiones Ddeliter in scriptis redactas

eliam per libros, qui per Armenos et habentur

communiter, ut asseritur, coram nobis exhibitos;

de ipsis erroribus pestiferis, quibus damnabiliter

per nonnuUos aniinae decipiuntur, proh dolor

!

in illis partibus, constitit evidenter. Ut autem de

illis quos te, Dli charissime, detestari et execrari

credimus, tua magnificentia valeat informari ple-

nius, et ad eosextirpandos de illis partibus, prout

ad te pertinuerit, operam dare commodius effica-

cem ; ecce quod illos distincte scriptos in libello

praesentibus intercluso regiae prudentige destina-

mus ». Addit Pontifex gerere se in votis, ut praesu-

les Armeni celebrent synodum, in qua, damnatis

pulsisque iis erroribus
,

pia Romanae Ecclesia;

dogmata profiteantur : ea enim perfecta re, se Ar-

menos arctissima benevolentia complexurum. Ad
succidenda etiam errorum germina prasfocandaque

consulit Leoni dare operam, ut Decretalium libri

ab Ecclesia Armena exciperentur, quibus illa in

posterum regeretur : tum enim hostium poten-

tiam fractum iri, cum orthodoxa religio refiorue-

rit. Suasit eliam, ut viros prudentia conspicuos ad

Sedem Apostolicam mittundos curaret, qui de ve-

ritate ad discutiendarn errorum caliginem con-

ferrent : ac tuin, si visum fuerit, viros theologica

scientia excultos legalum iri, qui doctrinae splen-

dore Armenos collustiarent : ad quae in opus re-

vocanda additae ad Leonem preces, ut regia studia

in ea re collocaret.

46. Horlatus est aliis litteris eodem die, nempe
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kal. Augusti, exaratis Pontifex Armononim ca-

tholicon *, ut diligentiam in celebranda Synodo

adbiberet, atque errores io libello descriptos con-

futatosquedamnaret : usque in id studia sua con-

ferrent, archiepiscopos S. Thadaii in majori Ar-

menia, Navarzanensem, Tarsensem et Soldanen-

sem sollicitavit '. Conceptae vero sunt his verbis

ad catholicon datae litteroe '

:

B Benedictus , etc. dilecto iu Christo fratri

catholico Armenorum, Spiritum gratirc salutaris.

« Dudum ad audientiam nostri Apostolatus

extitit quorumdam fide dignorum relaticne per-

ductum, quod tam in majori quam in minori

Armenia nonnuUi detestandi et execrandi teneutur

errores, et dogmatizautur contra fldem Catholi-

cam, quam tenet, docet et pra^dicat sacrosancta

Rom. Ecclesia, mater omniuni fidelium et magi-

stra. Et licet nos hujusmodi relatibus fidem ab

initio nollemus credulam adliibere, postmodum
tamen ad credendum ea mentem nostram dicta

quorumdam testium, qui de statu partium illaruni

plenamsedicebant haberenotitiam, compulerunt.

Sed adhuc antequam praemissis fidem vellenius

plenariam adhibere , indagare volentes plenius

veritatem per viam inquisitionis judicialis et so-

lemnis, multos testes, qui siniiliter statum, con-

ditiones et observantias dictarum partium se nosse

dicebant, recipi fecimus et audiri : per quorum
depositiones fideliter in scriptis redactas, ac per

libros, quibus uti asseruntur Armeni commuuiter,
coram nobis exhibitos, de hujusmodi erroribus

constitit evidenter. Desiderantes itaque errores

eosdem, quibus decipiuntur, imo (quod valde do-

lendum esl) perimuntur animffi, de illis partibus

penitus exstirpari ; teque, frater, ac tuos subditos

et Armenos quoslibet, qui se Christicolas proflten-

tur, sic esse ac manere inclusos in ovili Dominico,

cujus est unus pastor, ut nosti,acfortesetsinceros

persisterein fide Catholica, quod lupus rapaxinvi-

sibilis, qui circuire non cessat quos devoret, oves
Dominicas, extra illud reperire nequiret quomo-
dolibet oberrantes ; supradictos errores in quodam
libello distincte scriptos tibi mittimus prssentibus
interclusos, ut ad eorum exstirpationem melius
et utilius procedere valeas, ut optamus.

47. « Ideoque fraternitatem tuam rogamus
,

monemus et hortamur in Domino Jesu Christo,

quatenus quantum errores pradicti periculosi sint

consideranter attendens, prailatis partium Arme-
niae aliisque viris Ecclesiasticis, de quibus fuerit

expediens , ad celebrandum Concilium celeriter

convocatis, et in eodem Concilio intellectis dictis

erroribus et discussis illos velut pestiferos, dicta?-

que fidei Catholica; inimicos condemnes, et per
dictum Concilium condemnariet praEscindi facias

;

statuendo et ordinando fldem ipsani absque mix-
tioue illorum vel aliorum errorum quorumlibet

' Tom. vn. Ep. secr. r.xssviii.

cxnv. — 3 Super Ep. csxxviii.

— - Ibid. Eo. cxxxix, CXL ad

teneri, praedicari et coli per parles easdem, sicut

eadem Romana mater Ecclesia, apud quam ipsius

fidei magisterium residere noscitur, praedicat,

teoet et docet. Sciturus, quod si tu ac praelati et

subditi partium praedictarum haec adimpleveritis,

recognoscendo effectualiter ejusdem Ecclesiae Ro-

manae primatum, nos et Sedes Apostolica, vobis

paternae charitatis et dileclionisamplexibusnccur-

rentes, erga vos prompti reperientur et propitii

continue in nuntiis, favoribus et auxiliis opportu-

nis; nempe ad eveliendas amaras, pestiferas et

nocivas errorum praedictorum radices, ne ulte-

rius plantas emittere valeant infectivas, non parum

opportunum, imo plurimum utile crederetur in

eodem convocando Concilio salubriter ordinari,

quod libri Decretorum et Decretalium, aliaque

dicta sauctorum Patrum et instituta canonum,

prout illa habet et tenet praifata Romana Ecclesia,

in ilhs partibus a praelatis et clericis pro vera in-

formatione fidei ac moruni, et observantiarum sa-

lufarium ipsius Romanae Ecclesiae, haberentur.

Super quibus tua fraternitas, ut haec ordiiientur

et ad eCfectum deducatur efficacem, det operam

et super hoc nobis scribat.

« Teneuius quidem indubie, quod si splendor

ejusdem fidei sub magisterio dictae Sedis Aposto-

licae luceret in illis partibus, errorum quorum-

libet cahgine profugata, hostes ipsius fldei adver-

sus fideles, qui semper haberent fidem ipsam, eos

potentia divina; dexteraj protegente, minime prae-

valerent, Demum salis videretur expediens, ac

nobis et eidem Sedi redderetur acceptum, si habita

super praedictis , ut praemisimus deliberatione

Concilii provida et unanimi, viri aliqui litterarum

scientia praediti, veritatis et fidei zelatores pro

parte tua et alioram qui fuerunt in eodem Con-

cilio, sufUcieuti potestatemuniti, ad nos et Sedem
mitterentur praedictam ; cum eis quidem ratioci-

nari circa praemissa polerimus melius et plenius,

ipsique viam veritatis, per nos eisdem ostensam,

clarius et efflcacius manifestare valebunt. Et si

tunc nobis et dictae Sedi expediens videretur, viros

alios doctos in lege Domini, probitatis et fldelitalis

maturitate conspicuos, pro informatione pleniori

fldei ac morum et observantiarum Ecclesia; Ro-

manae praidictae, aliisque virtutibus inserendis ad

partes illas poterimus destinare. Porro litteras,

quas quibusdam praelatis Armeniae super praemis-

sis dirigimus, tua prudentia e vestigio mittere

non postponat. Dat. Avin. kal. Augusti, anno vii »

.

48, Describuntur centiim sedecim errores ibi-

dem grassantes censura Pontificia notati, — Qui

vero ii errores fuerint censura Pontificia notati,

ex if)S0 Benedicti libello ' ad Armenos transmisso

patebit :

« In nomine Domini. Amen.
« Cum dudum ad audientiam sanctissimi pa-

tris et domini nostri domini Benedicti, divina

' Exl. in Ms, Axch. Vat. de reb, Tart. Ameaor. etc. p. 10.
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providenlia, papae XII et etiam diu ante, dum
erat in cardinalatus officio constitutus, ad audien-

tiam felicis recordationis domini Joan. papae XXII

prcxdecessoris sui, ssepissime pervenisset, quod Ar-

meni in et de liis, quae ad fldem et credentiam

pertinent Christianam, communiter in ulraque

Arnienia, vel specialiter in una vel in alia Arme-

nia, aut aliquid de una vel de alia tenebant et

docebant, vel etiam prcTdicabant errores varios

seu diversos tam contra divinam Scrijituram,

Concilia generalia, quam etiam contra illa, qua)

determinavit, docet et docuit, ac praedicavit et

praeilicat sancta Roniana Ecclesia, mater omriium

el magistra ; volens idem dominus noster papa

super prffidictis et eorum singulis inquirere ac

scire plenius veritatem, ad sui praesentiam fecit

venire plures Armenos, et aliqui etiam ex eis

venerunt ad eamdem pnesentiam per seipsos,

aliquos etiam ex Latinis qui fuerant in partibus

Armeniae, audiverantque dictos Armenos errores

multos dogmatizantes atque tenentes, fecit ad se

venire, a quibus Arnieuis et Latinis, videlicet ab

aliquibus eorum, [)er dictum dominum nostrum

papam, et ab aliis per reverendum patrem domi-

num Bernardum tit. S. Cyriaci in Tliermis pre-

sbylerum cardinalem de mandato i[)sius domini

papee receptum extitit juramentum
,
quod ipsi

super praedictis et aliis qnae in dictis partibus

vel alibi ab eisdem Armeuis audiissent vel sci-

rent ipsos tenere, docere vel praedicare, plenam

et meram tam de seipsis, ut de princi[)alibus

quam de aliis personis vivis et defunctis, uf testes

confiterentur el deponerent veritatem. I[jsis ita-

que sic receptis et eis postniodum, videlicet illis,

qui linguam Latinam nec loqui nec intelligere

sciebant, per interpretes idoneos, et aliis qui

utranique linguam, scilicet Armenam et Latinam

loqui et intelligere sciebant, per se ; necnon et

quibusdam libris in Armeua lingua scri|)tis ipsi

domino nostro papa) traditis per aIi(|uos de dictis

Armenis, quibus ut plures ex eisdem Armenis